I have quoted this account at length because it includes many of the forms of learning to see we have discussed in this chapter and offers them to the audience for their

---

Assumptione beatissimæ Virginis Mariæ, cum in principio vigiliarum [jubilatorium illud carmen, scilicet] Invitatorium, Ave Maria, & Psalmus Venite exultemus, solenniter a Monachis cantaretur; Monachus quidam, cum ceteris cantantibus & ipse cantans, cœpit cordis sui affectum, [secundum quod a gratia trahebatur,] sursum dirigere; & ante gloriosum Domini Salvatoris & benedictæ Matris suæ conspectum, se tamquam [præsentialiter vel] corporaliter præsentaret. Et cum sic interius in anima sua cælitus confortaretur, [videt Monachum devote psallentem,] de misericordia Domini confidens, se in cælestibus a Domino, non pro meritis suis, sed secundum ineffabilem bonitatem ipsius, speravit esse coronandum. Quotiescumque autem Invitatorium repetebatur, toties, [eo cum gaudio cantante, & in sublimibus Regi ac Reginæ humiliter assistente,] sancta mentis ejus devotio [renovata] augmentabatur. Interea vir Domini Arnulfus, qui erat in ecclesia, vidit Dominum Salvatorem & venerabilem ejus Genitricem, juxta Monachum illum stantes: qui eum [zona quadam pulcherrima circumcingentes, dextra lævaque assumptum, cantantem atque ridentem,] in sublime extulerunt a terra. Cumque vir beatus orando prosequeretur intueri sic abeuntem, & diceret; Frater mi, Frater mi, adhuc certo videbo te; ille, [beatis Regis & Reginæ manibus] sursum evectus ad sidera, ab ipso ultra videri non potuit.

Monachus autem eodem die Assumptionis, [accepta licentia, [a Christo & Deipara in cælum ferri;]] locutus est viro Dei; cum tamen ignoraret, ipsum de se [nocte præterita] visionem vidisse. Cumque ad invicem sermocinarentur; vir Dei, [sicut aliquoties consueverat,] solutus est in risum, ita ut Monachus miraretur, cur [quasi sine causa] rideret. Tunc vir beatus dixit ei, quia nocte præterita, cum Vigiliæ agerentur, vidisset unum de Monachis, a Virgine matre & a Filio ejus in choro visitatum, eorumque sanctis manibus quasi ad cælestia delatum. Quibus ille auditis, cum Monachi nomen, & horam [qua hoc modo sursum delatus est,] sibi propalari expeteret; vir Domini petentem statim exaudire noluit: ad extremum tamen, petentis improbitati satisfaciens, Monachum eumdem ipsum fuisse, atque infra cantum Invitatorii id ei contigisse, declaravit . . . [Nos igitur, qui sanctum Domini servitium professi sumus, [quod Auctor vertit] exemplo Monachi hujus, cum stamus ad psallendum, psallendo intelligere studeamus quæ proferimus, ut humano more, non quasi avium voce cantemus. Nam & merulæ, & psittaci, & corvi, & hujusmodi volucres sæpe ab hominibus docentur sonare quod nesciunt: scienter autem cantare, naturæ hominis divina voluntate concessum est: quod & Psalmista commendat, dicens; Psallam & intelligam . . . Servemus igitur omni custodia cor nostrum, laudibus insistendo divinis; ne cum corpore sumus in choro, mente foris vagemur: quia, secundum Philosophum, nusquam est qui ubique est. Primum itaque argumentum compositæ mentis est, posse considerare & fixum morari: nam ægri animi est, ista jactatio, discurrere & locorum varietatibus inquietari. Proinde, corpore degentes in terra, mente cum Domino in cælis habitemus; ut ubi thesaurus noster est, ibi sit & cor nostrum]” (II.XV).